
Kraj Vysočina podporuje 
rozvoj venkova



ZÁKLADN Í INFORMACE O KRAJI

� Rozloha:
� Počet obcí:
� Počet obyvatel:
� Průměrný počet 

obyvatel  v obci:
� Průměrná mzda:
� Nezaměstnanost:
� Strategická poloha:

6 796 km2

704
514 569

732
22 145,- Kč
9 %
mezi městy Praha, 
Brno, Vídeň



Obyvatelstvo

Současná situace v kraji vychází z n ěkolika demografických 
faktor ů:

� prudký pokles porodnosti v 90. letech 20. stol.
� nejnižší úmrtnost mezi kraji
� nízký výskyt kriminality
� vysoká střední délka života žen i mužů



Životní prost ředí Vyso činy je velmi čisté, chybí zde velcí zne čišťovatelé. 
Na jeho stavu se podílí i to, že Kraj Vyso čina je:

� Místem kde pramení řada řek (např. Moravská Dyje, Sázava, 
Oslava, Jihlava)

� Zásobárnou a zdrojem vody pro dvě hlavní aglomerace ČR (Brno, 
Praha)

� Místem, ke se rozkládají CHKO Železné hory 
a Ždárské vrchy a četné přírodní rezervace

� Místem, kde lesy pokrývají 30,4 % území

Životní prost ředí



Památky zapsané v seznamu UNESCO:

� Historické centrum Telče
� Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďáru 

nad Sázavou
� Židovské město a bazilika sv. Prokopa v Třebíči

Památky



Struktura zam ěstnanosti v jednotlivých odv ětvích (pr ůměr roku 2009):
� zemědělství a lesnictví – 9,1 % (nejvyšší mezi kraji v ČR)
� průmysl – 34,0 %
� stavebnictví – 9,9 %
� služby – 47,0 %

Hospodá řství

Zemědělská půda zaujímá 60,5 % rozlohy kraje. 
V poslední době zemědělské půdy ubývá především díky 
různým investičním záměrům (fotovoltaické elektrárny, 
průmyslové zóny, bioplynové stanice, atp.).
Z Kraje Vysočina pochází 33,4 % sklizně brambor v ČR.
Skotu se v Kraji Vysočina chová 15,6% ze stavu chovu 
skotu v ČR (nejvíce mezi kraji ČR)
Výjimečné postavení při zásobování el. energií má JE 
Dukovany.



PODPORA ROZVOJE VENKOVA

Hlavní finan ční nástroje:

Fond Vysočiny – grantové programy pro různé druhy příjemců
- 645 mil. Kč na 8 tisíc projektů za více než 1,8 mld. Kč

Program obnovy venkova Vysočiny – 70 mil. Kč ročně pro až 662 malých 
projektů obcí do 1 500 obyvatel
Zásady ZK pro obce – podpora kraje pro bezpečnost, požární ochranu, 

údržbu památek, územní plánování, a další aktivity obcí. 
Kraj Vysočina každý rok poskytuje obcím a jejich svazkům dotace ve výši 55 
– 60 mil. Kč na podporu rozvoje vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu.
Obce a i ostatní vlastníci lesů jsou podporováni příspěvky na hospodaření v 
lesích každoročně ve výši 22 – 25 mil. Kč. 



Další podp ůrné nástroje:

Síť regionalistů na obcích s rozšířenou působností – poradenský servis, sběr 
dotačních žádostí, pomoc při zpracování projektů
Minimum pro starosty – výjezdní školení zastupitelů, předávání aktuálníh
informací
Angažovanci – setkávání ,,leaderů“ rozvoje venkova Vysočiny (zástupců obcí
a neziskového sektoru)
Pravidelná informační setkání rady kraje se starosty
Zpravodaj kraje – měsíčník plný informací do každé obce
Krajské kolo soutěže Vesnice roku
Příprava regionálních kritérií pro výběr projektů v OP PRV (EAGGF)

PODPORA ROZVOJE VENKOVA



PODPORA ROZVOJE VENKOVA v roce 2011

44 300 000Celkem 14 GP
500 000Environmentální osvěta - přírodní zahrady 2011
500 000Jdeme příkladem - předcházíme odpadům 2011
300 000Bioodpady 2011

6 000 000Čistá voda 2011
2 000 000Bezpečné metropolitní stě 2011
5 000 000Bezpečná silnice 2011
1 800 000Regionální kultura 2011
3 000 000Sportoviště 2011
1 200 000Prevence kriminality 2011
2 500 000Investujme v sociálních službách 2011
2 500 000Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2011
4 000 000Naše školka 2011
5 000 000Rozvoj vesnice 2011

10 000 000Rozvoj podnikatelů 2011

Objem GP v KčGrantové programy vyhlášené v roce 2011



MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY VYSOČINY

MAS = sdružuje veřejné i 
soukromé subjekty za účelem 
rozvoje společného území

16 MAS na Vysočině pokrývá
75 % území kraje

Členy MAS je 529 ze 704 obcí
kraje = 60 % obyvatel kraje

Průměrná částka rozdělovaná
do území dotovaných MAS: 5 
mil. Kč/ročně

Krajem Vysočina - dotace na 
provozní náklady 50 tis. 
Kč/MAS



MIKROREGIONY VYSOČINY

Mikroregion = Svazek obcí
založený podle zákona o 
obcích

Ve 41 mikroregionech je 584 
členských obcí
Kraj Vysočina - dotace ve 
Fondu Vysočina
Účast zástupce kraje na setkání



SDRUŽENÍ OBCÍ VYSOČINY

SOV = rovnoprávné
sdružení obcí za prosazení
společných zájmů

Sdružuje 104 členů
Reprezentuje 292 738 
obyvatel což je 57 %      
obyvatel kraje
Spravuje Fond malých 
projektů v OP AT-CZ



PODPORA ROZVOJE VENKOVA

Děkuji za pozornost

MUDr. Ji ří Běhounek

behounek.j@kr-vysocina.cz

Tel.: 564 602 140, 602 481 434


